MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL PPGAnt N. 09 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTA-

DO FINAL

ALUNOS REGULARES TURMA 2023

O Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), da Faculdade de Ciências Hu-

manas, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente

Edital de Homologação do Resultado Final referente à Seleção para o curso de MESTRA-

DO em Antropologia, para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2023.

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração

Antropologia, da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR n.º 96, de 11 de fevereiro de 2022, e conside-

rando as disposições do Edital de Seleção n. 14/2022 – ALUNOS REGULARES TURMA 2023,

RESOLVE:

1.  HOMOLOGAR  o  Resultado do Exame de Suficiência (Etapa 3) dos(as)  candidatos(a)

aprovados nas etapas anteriores e de discentes regulares que realizaram apenas o exame

de suficiência:

CANDIDATOS(AS) SELEÇÃO 2023

CANDIDATO(A) IDIOMA NOTA - CONCEITO

CAMILA RAFAELA MARQUES MODA Espanhol 7,0 - aprovada

CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA Português 9,0 - aprovado

CAROLINA FALCAO MOTOKI Inglês 10,0 - aprovada

GIOVANNI RADAELLI CENCI Inglês 0 – reprovado (não enviou a prova)

MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA Inglês 8,5 - aprovada

MONIQUELI AQUINO VALIENTE Português 9,0 - aprovada

PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLI-
VEIRA

Espanhol 10,0 - aprovado

1
Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:

ppgant@  ufgd.edu.br   – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

SENIDE TORIBA Português 9,5 - aprovada

DISCENTES REGULARES

CANDIDATO(A) IDIOMA NOTA - CONCEITO

ADÃO FERREIRA BENITES Português 8,0 - aprovado

GISELY THEODORO DE ALENCAR Inglês 8,0 - aprovada

MAMADU LAMARANA JALO Inglês 7,0 - aprovado

MANUEL PAULO BENGUI Português 9,0 - aprovado

ROBSON LOPES ROMERO Português 8,5 - aprovado

ROSELAYNE MIGUEL DA SILVA Português 0 – reprovada (não enviou a prova)

KELLY EDUARDA RODRIGUES DEZEM Inglês 8,5 - aprovada

2. HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como Aluno Regu-

lar (Turma 2023) no Programa de Pós-Graduação em Antropologia da UFGD:

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) NAS COTAS

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA (cotas
preto/pardo) 28,5 1º

SENIDE TORIBA (cotas indígenas) 19 2ª

MONIQUELI AQUINO VALIENTE (cotas indígenas) 17 3ª

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) EM AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

CAROLINA FALCAO MOTOKI 21,12 1ª

MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA 20,39 2ª

PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLI-
VEIRA 19,61 3º

CAMILA RAFAELA MARQUES MODA 18,25 4ª

GIOVANNI RADAELLI CENCI 10,48 5º

2
Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:

ppgant@  ufgd.edu.br   – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) – QUADRO GERAL (ampla concorrência e cotas)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA
(cotas preto/pardo) 28,5 1º

CAROLINA FALCAO MOTOKI 21,12 2ª

MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA 20,39 3ª

PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLI-
VEIRA 19,61 4º

SENIDE TORIBA (cotas indígenas) 19 5ª

CAMILA RAFAELA MARQUES MODA 18,25 6ª

MONIQUELI AQUINO VALIENTE (cotas in-
dígenas) 17 7ª

GIOVANNI RADAELLI CENCI 10,48 8º

3. INFORMAR que as matrículas deverão ser realizadas presencialmente na secretaria do

programa, preferencialmente das 13h às 17h, nos dias 23 e 24/02/2023.

3.1 Documentos necessários para a realização da matrícula (originais ou cópias autentica-

das em cartório):

a. Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação;

b. Histórico escolar do curso de graduação;

c. Documento oficial de identidade. Candidato(a)s(as) estrangeiros(as), exceto aqueles(as)

de países do MERCOSUL, deverão apresentar obrigatoriamente o passaporte;

d. Certidão de nascimento ou casamento;

e. CPF (obrigatório apenas para brasileiros(as));

f. Cópia digital do título de eleitor;

g. Quitação com o serviço militar (obrigatória apenas para brasileiros do sexo masculino).

Obs.: As matrículas podem ser realizadas via procuração simples, desde que o procurador

esteja munido com a documentação acima (originais ou cópias autenticadas em cartório).

3
Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:

ppgant@  ufgd.edu.br   – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

Esmael Alves de Oliveira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia

Presidente da Comissão de Seleção

4
Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:

ppgant@  ufgd.edu.br   – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

EDITAL Nº 11/2023 - SPGANT (11.01.03.24.15.01) - SPGANT (11.01.03.24.15.01)
(Nº do Processo: 23005.027024/2022-85)

 (Assinado digitalmente em 16/02/2023 04:35 )
RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPGANT(11.01.03.24.15.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2023 EDITAL 16/02/2023 33def4206b

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
	4
	Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail: ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
	0
	Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária
	Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE XXXXX
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM XXXXX
	0
	Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária
	Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970
	EDITAL PPGAnt N. 09 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
	ALUNOS REGULARES TURMA 2023
	O Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), da Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital de Homologação do Resultado Final referente à Seleção para o curso de MESTRADO em Antropologia, para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2023.
	O coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração Antropologia, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR n.º 96, de 11 de fevereiro de 2022, e considerando as disposições do Edital de Seleção n. 14/2022 – ALUNOS REGULARES TURMA 2023, RESOLVE:
	1. HOMOLOGAR o Resultado do Exame de Suficiência (Etapa 3) dos(as) candidatos(a) aprovados nas etapas anteriores e de discentes regulares que realizaram apenas o exame de suficiência:
	CANDIDATOS(AS) SELEÇÃO 2023
	CANDIDATO(A)
	IDIOMA
	NOTA - CONCEITO
	CAMILA RAFAELA MARQUES MODA
	Espanhol
	7,0 - aprovada
	CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA
	Português
	9,0 - aprovado
	CAROLINA FALCAO MOTOKI
	Inglês
	10,0 - aprovada
	GIOVANNI RADAELLI CENCI
	Inglês
	0 – reprovado (não enviou a prova)
	MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA
	Inglês
	8,5 - aprovada
	MONIQUELI AQUINO VALIENTE
	Português
	9,0 - aprovada
	PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLIVEIRA
	Espanhol
	10,0 - aprovado
	SENIDE TORIBA
	Português
	9,5 - aprovada
	DISCENTES REGULARES
	CANDIDATO(A)
	IDIOMA
	NOTA - CONCEITO
	ADÃO FERREIRA BENITES
	Português
	8,0 - aprovado
	GISELY THEODORO DE ALENCAR
	Inglês
	8,0 - aprovada
	MAMADU LAMARANA JALO
	Inglês
	7,0 - aprovado
	MANUEL PAULO BENGUI
	Português
	9,0 - aprovado
	ROBSON LOPES ROMERO
	Português
	8,5 - aprovado
	ROSELAYNE MIGUEL DA SILVA
	Português
	0 – reprovada (não enviou a prova)
	KELLY EDUARDA RODRIGUES DEZEM
	Inglês
	8,5 - aprovada
	2. HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como Aluno Regular (Turma 2023) no Programa de Pós-Graduação em Antropologia da UFGD:
	CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) NAS COTAS
	CANDIDATO(A)
	NOTA FINAL
	CLASSIFICAÇÃO
	CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA (cotas preto/pardo)
	28,5
	1º
	SENIDE TORIBA (cotas indígenas)
	19
	2ª
	MONIQUELI AQUINO VALIENTE (cotas indígenas)
	17
	3ª
	CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) EM AMPLA CONCORRÊNCIA
	CANDIDATO(A)
	NOTA FINAL
	CLASSIFICAÇÃO
	CAROLINA FALCAO MOTOKI
	21,12
	1ª
	MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA
	20,39
	2ª
	PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLIVEIRA
	19,61
	3º
	CAMILA RAFAELA MARQUES MODA
	18,25
	4ª
	GIOVANNI RADAELLI CENCI
	10,48
	5º

	CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) – QUADRO GERAL (ampla concorrência e cotas)
	CANDIDATO(A)
	NOTA FINAL
	CLASSIFICAÇÃO
	CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA (cotas preto/pardo)
	28,5
	1º
	CAROLINA FALCAO MOTOKI
	21,12
	2ª
	MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA
	20,39
	3ª
	PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLIVEIRA
	19,61
	4º
	SENIDE TORIBA (cotas indígenas)
	19
	5ª
	CAMILA RAFAELA MARQUES MODA
	18,25
	6ª
	MONIQUELI AQUINO VALIENTE (cotas indígenas)
	17
	7ª
	GIOVANNI RADAELLI CENCI
	10,48
	8º
	3. INFORMAR que as matrículas deverão ser realizadas presencialmente na secretaria do programa, preferencialmente das 13h às 17h, nos dias 23 e 24/02/2023.
	3.1 Documentos necessários para a realização da matrícula (originais ou cópias autenticadas em cartório):
	a. Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação;
	b. Histórico escolar do curso de graduação;
	c. Documento oficial de identidade. Candidato(a)s(as) estrangeiros(as), exceto aqueles(as) de países do MERCOSUL, deverão apresentar obrigatoriamente o passaporte;
	d. Certidão de nascimento ou casamento;
	e. CPF (obrigatório apenas para brasileiros(as));
	f. Cópia digital do título de eleitor;
	g. Quitação com o serviço militar (obrigatória apenas para brasileiros do sexo masculino).
	Obs.: As matrículas podem ser realizadas via procuração simples, desde que o procurador esteja munido com a documentação acima (originais ou cópias autenticadas em cartório).
	Esmael Alves de Oliveira
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia
	Presidente da Comissão de Seleção